
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

ош-иа- 201-/Т.

Москва
О включении отраслевых сметных нормативов 

в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 26 июля 2017 г. 
№ 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 
5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов «Отраслевые 
элементные сметные нормы на ремонтно-реставрационные работы 
по памятникам истории и культуры. Сборник 15. Реставрация и воссоздание 
паркетных полов» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

кружева тесьма

http://www.kruzhevo-len.ru/tkan-mernoe-kruzhevo.html


Приложение к приказу Министерства 
строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации 
от « 5 /»  [ЛфСМД__2017г. № /О

Сборник 15. Реставрация и воссоздание паркетных полов 

Техническая часть

1. Нормами настоящего сборника предусмотрена работа по реставрации и воссозданию находя
щихся в объектах культурного наследия паркетных полов следующих видов:

1.1. Полы геометрического рисунка прямолинейного очертания.
1.1.1. Щитовой паркетный пол с простейшим рисунком прямолинейного очертания -  «сороков

ка», «пятидесятка» и «кирпичи» типа «Специал», уложенный в «елку».
1.1.2. Щитовой паркетный пол с крупным геометрическим рисунком прямолинейного очерта

ния -  ромбы, треугольники, прямоугольники (чубуковый паркет, кирпич со шпаклей).
1.1.3. Щитовой паркетный пол с мелким геометрическим рисунком прямолинейного очертания 

-  ромбы, треугольники, прямоугольники (чубуковый паркет, кирпич со шпаклей).
1.2. Полы с наборным художественным рисунком.
1.2.1. Щитовой наборный художественный паркетный пол с простым крупным повторяющимся 

орнаментом, набранный из деталей прямолинейного или криволинейного очертания -  крупные звез
ды, фрезы, меандр и др.

1.2.2. Щитовой наборный, художественный паркетный пол с простым мелким повторяющимся 
орнаментом средней сложности.

1.2.3. Щитовой наборный, художественный паркетный пол со сложным неповторяющимся ор
наментом.

2. Нормами предусмотрена реставрация паркетных полов из дуба и других ценных пород дерева 
(красное и лимонное, орех и др.) в следующем соотношении на 1 м2 пола:

2.1. 15-0101-1, 15-0102-1 - 100% дуба;
2.2. 15-0101-2, 15-0102-2 - 60% дуба, 40% ценных пород дерева;
2.3. 15-0101-3, 15-0102-3 - 40% дуба, 60% ценных пород дерева.
2.4. При реставрации паркетных полов со значительным отклонением от принятого нормами 

соотношения дуба и дерева ценных пород следует составлять особые единичные нормы.
3. Обмер работ по реставрации щитовых паркетных полов производится следующим образом: 

При реставрации паркетных полов, имеющих участки различной сложности и видов паркета, об
мер производится по каждому виду отдельно с последующим суммированием результатов обмера.

При обмере художественных сложноорнаментованных паркетных полов площадь фона, непосред
ственно примыкающая к орнаментованной части, включается в площадь орнамента в пределах 25% 
площади самого орнамента.

4. Нормами предусмотрена заготовка материалов для деталей и квадр.
5. Нормами не предусмотрена стоимость восстановления основания под паркет.
6. Нормами учтено и не подлежит дополнительной оплате время, затрачиваемое на получение 

материала из кладовой и подноску его на расстояние 50 м.

1



Сборник 15. Реставрация и воссоздание паркетных полов

Раздел 1. Реставрация паркетных полов

Таблица 15-0101-001. Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка
Состав работ: 1. Снятие и установка на место плинтусов и галтелей.

2. Вырубка негодных мест.
3. Очистка от грязи и клея основания.
4. Подбор материала по породе и текстуре.
5. Заготовка заменяемых деталей с пригонкой по месту.
6. Наклейка деталей на основание с закреплением гвоздями.
7. Удаление гвоздей после наклейки.
8. Прострожка, циклевка и прошкуривание наждачной бумагой паркета.
9. Восковая натирка.

Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

15-0101-001-1 Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка, вид рисунка - 
"сороковка", "шестидесятка", "кирпичик", "елка", площадь утрат в одном месте до 1 м2

м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 16,32

101-0878 Скипидар живичный кг 0.1
101-1805 Г возди строительные кг 0.3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0.3
101-2746 Воск натуральный кг 0.1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0.4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02
15-0101-001-2 Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка, вид рисунка - 

"сороковка", "шестидесятка", "кирпичик", "елка", площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 13,55

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0.3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02
15-0101-001-3 Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка, вид рисунка - 

"сороковка", "шестидесятка", "кирпичик", "елка", площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 12,64

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02
15-0101-001-4 Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка, вид рисунка - крупный 

прямолинейный, площадь утрат в одном месте до 1 м2
м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 72,56

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02
15-0101-001-5 Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка, вид рисунка - крупный 

прямолинейный, площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 4,00
Материалы

чел.-ч 61,82

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02
15-0101-001-6 Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка, вид рисунка - крупный 

прямолинейный, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 зазряд 4.00 чел.-ч 56,59

2



Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица
измерения

Показатели
норм

Материалы
101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02
15-0101-001-7 Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка, вид рисунка - мелкий 

прямолинейный, площадь утрат в одном месте до 1 м2
м2

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 99,44

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02
15-0101-001-8 Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка, вид рисунка - мелкий 

прямолинейный, площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 84,13

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02
15-0101-001-9 Реставрация щитового паркета прямолинейного геометрического рисунка, вид рисунка - мелкий 

прямолинейный, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 4.00

Материалы
чел.-ч 77,55

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые

Таблица 15-0101-002. Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком

Состав работ: 1. Снятие и установка на место галтелей и плинтусов.
2. Вырубка негодных мест.
3. Очистка от грязи и клея основания.
4. Подбор материала по породе и текстуре.
5. Заготовка квадр и деталей по шаблону с пригонкой по месту.
6. Наклейка деталей на основание с закреплением гвоздями.
7. Удаление гвоздей после наклейки.
8. Прострожка, циклевка и прошкуровка наждачной бумагой паркета.
9. Восковая натирка.

Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

м3 0,02

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица
измерения

Показатели
норм

15-0101-002-1 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка - крупный, 
прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1 м2

м2

1 разряд 4.80
Материалы

чел.-ч 99

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-2 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка • крупный, 

прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 4.80
Материалы

чел.-ч 86

101-0878 Скипидар живичный кт 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3

3



Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица
измерения

Показатели
норм

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-3 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка « крупный, 

прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 4.80
Материалы

чел.-ч 76,9

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-4 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка - мелкий, 

прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1 м2
м2

1 разряд 5.10

Материалы
чел.-ч 104,74

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-5 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка - мелкий, 

прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 5.10 
Материалы

чел.-ч 91,39

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-6 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка • мелкий, 

прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 5.10 
Материалы

чел.-ч 81,71

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-7 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка - крупный, 

криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1 м2
м2

1 разряд 5.50 
Материалы

чел.-ч 113,91

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-8 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка - крупный, 

криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 5.50 
Материалы

чел.-ч 98,7

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4

4



Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица
измерения

Показатели
норм

102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-9 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка - крупный, 

криволинейной формы, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 5.50
Материалы

чел.-ч 88,85

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-10 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка - мелкий, 

криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1 м2
м2

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 120,82

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-11 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка - мелкий, 

криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 6.00 
Материалы

чел.-ч 104,71

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0.1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0101-002-12 Реставрация щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка - мелкий, 

криволинейной формы, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 6.00 
Материалы

чел.-ч 94,24

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0.4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012

Т аблица 15-0101-003. Р еставраци я наборного художественного щ итового п ар кета  с п рож илкам и  из м еталла или другой

Состав работ: 1. Снятие и установка на место галтелей и плинтусов.
2. Вырубка негодных мест.
3. Очистка от грязи и клея основания.
4. Подбор материала по породе и текстуре.
5. Заготовка квадр и деталей по шаблону с пригонкой по месту.
6. Выпиловка прожилок по шаблону.
7. Наклейка деталей на основание с закреплением гвоздями.
8. Удаление гвоздей после наклейки.
9. Прострожка, циклевка и прошкуровка наждачной бумагой паркета.
10. Восковая натирка.

Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица
измерения

Показатели
норм

15-0101-003-1 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из металла по контуру 
рисунка, рисунок прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1 м2

м2

1 разряд 4.80
Материалы

чел.-ч 133,78

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3

5



Измеритель; 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0101-003-2 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из металла по контуру 

рисунка, рисунок прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 4.80
Материалы

чел.-ч 116,24

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0101-003-3 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из металла по контуру 

рисунка, рисунок прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 4.80
Материалы

чел.-ч 104,62

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0101-003-4 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из металла по контуру 

рисунка, рисунок крупной криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1 м2
м2

1 разряд 5.50 
Материалы

чел.-ч 151,23

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный (СГ 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0101-003-5 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из металла по контуру 

рисунка, рисунок крупной криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 5.50 
Материалы

чел.-ч 131,38

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0.012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0101-003-6 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из металла по контуру 

рисунка, рисунок крупной криволинейной формы, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 5.50
Материалы

чел.-ч 118,26

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0101-003-7 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из металла по контуру 

рисунка, мелкий рисунок криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1 м2
м2

1 разряд 6.00 чел.-ч 168,23
Материалы

6



Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0101-003-8 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из металла по контуру 

рисунка, мелкий рисунок криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 м2
М2

1 разряд 6.00 
Материалы

чел.-ч 147,62

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0101-003-9 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из металла по контуру 

рисунка, мелкий рисунок криволинейной формы, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 132,84

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (18451 1) кг П
15-0101-003-10 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из ценных пород дерева 

по контуру рисунка, рисунок прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1 м2
м2

1 разряд 4.80 
Материалы

чел.-ч 121,61

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0101-003-11 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из ценных пород дерева 

по контуру рисунка, рисунок прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 м2
м2

1 разряд 4.80
Материалы

чел.-ч 105,67

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0101-003-12 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из ценных пород дерева 

по контуру рисунка, рисунок прямолинейной формы, площадь утрат в одном месте более 5 м2
м2

1 разряд 4.80 
Материалы

чел.-ч 95,11

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0101-003-13 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из ценных пород дерева 

по контуру рисунка, рисунок крупной криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1 
м2

м2

1 разряд 5.50
Материалы

чел.-ч 136,24

7



Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0101-003-14 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из ценных пород дерева 

по контуру рисунка, рисунок крупной криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 
м2

м2

1 разряд 5.50
Материалы

чел.-ч 118,36

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0101-003-15 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из ценных пород дерева 

по контуру рисунка, рисунок крупной криволинейной формы, площадь утрат в одном месте более 
5 м2

М2

1 разряд 5.50
Материалы

чел.-ч 106,54

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0101-003-16 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из ценных пород дерева 

по контуру рисунка, мелкий рисунок криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 1
м2

м2

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 134,41

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0101-003-17 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из ценных пород дерева 

по контуру рисунка, мелкий рисунок криволинейной формы, площадь утрат в одном месте до 5 
м2

м2

1 разряд 6.00 
Материалы

чел.-ч 116,87

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0101-003-18 Реставрация наборного художественного щитового паркета с прожилками из ценных пород дерева 

по контуру рисунка, мелкий рисунок криволинейной формы, площадь утрат в одном месте более 
5 м2

м2

1 разряд 6.00 
Материалы

чел.-ч 105,18

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008

8



Таблица 15-0101-004. Удаление отставших от основания клепок без добавления нового материала

Состав работ: 1. Очистка клепок и основания от грязи и клея.
2. Наклейка клепок на основание с закреплением гвоздями.
3. Удаление гвоздей после наклейки.
4. Циклевка, прошкуривание наждачной бумагой.
5. Восковая натирка.

Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

15-0101-004-1 Укрепление отставших от основания клепок без добавления нового материала, рисунок 
прямолинейный, площадь заменяемых клепок в м2 до 1

м2

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 11,52

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0.3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
15-0101-004-2 Укрепление отставших от основания клепок без добавления нового материала, рисунок 

прямолинейный, площадь заменяемых кленок в м2 до 3
м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 10,38

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
15-0101-004-3 Укрепление отставших от основания клепок без добавления нового материала, рисунок 

прямолинейный, площадь заменяемых клепок в м2 более 3
м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 9,34

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
15-0101-004-4 Укрепление отставших от основания клепок без добавления нового материала, рисунок 

криволинейный, площадь заменяемых клепок в м2 до 1
м2

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 11,34

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой КГ 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
15-0101-004-5 Укрепление отставших от основания клепок без добавления нового материала, рисунок 

криволинейный, площадь заменяемых клепок в м2 до 3
м2

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 10,09

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
15-0101-004-6 Укрепление отставших от основания клепок без добавления нового материала, рисунок 

криволинейный, площадь заменяемых клепок в м2 более 3
м2

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 9,07

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
15-0101-004-7 Укрепление отставших от основания клепок без добавления нового материала, рисунок с 

наличием прожилок, площадь заменяемых клепок в м2 до 1
м2

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 11,96

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3

9



Измеритель: 1 м2 реставрируемого пола

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

101-2746 Воск натуральный кг 0.1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0.4
15-0101-004-8 Укрепление отставших от основания клепок без добавления нового материала, рисунок с 

наличием прожилок, площадь заменяемых клепок в м2 до 3
м2

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 10,76

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
15-0101-004-9 Укрепление отставших от основания клепок без добавления нового материала, рисунок с 

наличием прожилок, площадь заменяемых клепок в м2 более 3
м2

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 9,75

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе

Таблица 15-0101-005. Зондаж паркетных полов

Состав работ: 1. Выемка паркетных клепок.
2. Вырубка основания.
3. Вырубка нижележащих покрытий и основания.

Измеритель: 1 зондаж до 1 м2

м2 0,4

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

15-0101-005-1 Зондаж паркетных полов, глубина зондажа до 15 см шт.
1 разряд 4.30 чел.-ч 2,39

15-0101-005-2 Зондаж паркетных полов, глубина зондажа до 30 см шт.
1 разряд 4.30 чел.-ч 4,78

15-0101-005-3 Зондаж паркетных полов, глубина зондажа до 50 см ШТ.
1 разряд 4.30

Раздел 2* Воссоздание паркетных полов

Таблица 15-0102-001. Воссоздание паркета с геометрическим прямолинейным рисунком

Состав работ: 1. Подбор материала по породе и текстуре.
2. Заготовка деталей с пригонкой по месту.
3. Наклейка деталей на основание с закреплением гвоздями.
4. Удаление гвоздей после наклейки.
5. Прострожка, циклевка и прошкуривание паркета наждачной бумагой.
6. Восковая натирка.

Измеритель: 1 м2

чел.-ч 7,05

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица Показатели

измерения норм

15-0102-001-1 Воссоздание паркета с геометрическим прямолинейным рисунком, вид рисунка паркета: 
сороковка, шестидесятка, кирпичик, елка

м2

1 разряд 4.50 
Материалы

чел.-ч 10,72

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02
15-0102-001-2 Воссоздание паркета с геометрическим прямолинейным рисунком, вид рисунка паркета: крупный 

прямолинейный рисунок
м2

1 разряд 4.50 
Материалы

чел.-ч 47,97

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02

10



Измеритель: 1 м2

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица
измерения

Показатели
норм

15-0102-001-3 Воссоздание паркета с геометрическим прямолинейным рисунком, вид рисунка паркета: мелкий 
прямолинейный рисунок

м2

1 разряд 4.50 
Материалы

чел.-ч 65,74

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9020 Доски дубовые м3 0,02

Таблица 15-0102-002. Воссоздание щитового паркета с наборным художественным рисунком
Состав работ: 1. Подбор материала по породе и текстуре.

2. Изготовление деталей по шаблону с подгонкой.
3. Сборка деталей.
4. Наклейка деталей на основание с закреплением гвоздями.
5. Удаление гвоздей после наклейки.
6. Острожка, циклевка, прошкуривание наждачной бумагой.
7. Восковая натирка.

Измеритель: 1 м2

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

15-0102-002-1 Воссоздание щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка паркета: 
прямолинейные формы • крупный

м2

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 67,05

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0102-002-2 Воссоздание щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка паркета: 

прямолинейные формы - мелкий
м2

1 разряд 5.00

Материалы
чел.-ч 74,37

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0102-002-3 Воссоздание щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка паркета: 

криволинейные формы - крупный
м2

1 разряд 5.50 
Материалы

чел.-ч 80,43

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012
15-0102-002-4 Воссоздание щитового паркета с наборным художественным рисунком, вид рисунка паркета: 

криволинейные формы - мелкий
м2

1 разряд 6.00 
Материалы

чел.-ч 84,18

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,008
102-9020 Доски дубовые м3 0,012

11



Таблица 15-0102-003. Воссоздание щитового наборного художественного паркета с прожилками из металла или другой

Состав работ: 1. Подбор материала по породе и текстуре.
2. Заготовка квадр и деталей по шаблону с пригонкой по месту.
3. Выпиловка прожилок по шаблону.
4. Наклейка деталей на основание с закреплением гвоздями.
5. Удаление гвоздей после наклейки.
6. Прострожка, циклевка и прошкуривание наждачной бумагой.
7. Восковая натирка.

Измеритель: 1 м2

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

15-0102-003-1 Воссоздание щитового наборного художественного паркета с металлическими прожилками, вид 
рисунка паркета: прямолинейные формы

м2

1 разряд 5.00

Материалы
чел.-ч 92,09

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0102-003-2 Воссоздание щитового наборного художественного паркета с металлическими прожилками, вид 

рисунка паркета: крупные криволинейные формы
м2

1 разряд 5.50 

Материалы
чел.-ч 98,16

101-0878 Скипидар живичный кг 0.1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0102-003-3 Воссоздание щитового наборного художественного паркета с металлическими прожилками, вид 

рисунка паркета: мелкие криволинейные формы
м2

1 разряд 6.00

Материалы
чел.-ч 104,13

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
506-9005 Металл (184511) кг П
15-0102-003-4 Воссоздание щитового наборного художественного паркета с прожилками из ценных пород дерева, 

вид рисунка паркета: прямолинейные формы
м2

1 разряд 5.00

Материалы
чел.-ч 83,72

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0102-003-5 Воссоздание щитового наборного художественного паркета с прожилками из ценных пород дерева, 

вид рисунка паркета: крупные криволинейные формы
м2

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 94,83

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-2746 Воск натуральный кг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые м3 0,008
15-0102-003-6 Воссоздание щитового наборного художественного паркета с прожилками из ценных пород дерева, 

вид рисунка паркета: мелкие криволинейные формы
м2

1 разряд 6.00 чел.-ч 94,66

12



Измеритель: 1 м2

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

Материалы
101-0878 Скипидар живичный кг 0.1
101-1805 Г возди строительные кг 0.3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0.3
101-2746 Воск натуральный юг 0,1
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0.4
102-9018 Доски ценных пород м3 0,012
102-9020 Доски дубовые

Таблица 15-0102-004. Изготовление щитов, настилка и реставрация подпаркетных щитов

Состав работ: 1. Заготовка материала с ручной острожкой (1, 3-4).
2. Изготовление шпонок (1, 3-4).
3. Выделка пазов (1, 3-4).
4. Подгонка и сборка деталей (1, 3-4).
5. Острожка (1, 3-4).
6. Прошкуривание (1, 3-4).
7. Разборка изношенных щитов (3-4).

Измеритель: 1 м2

м3 0,008

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

15-0102-004-1 Изготовление щитов м2
1 разряд 4.00 

Материалы
чел.-ч 3,38

101-1805 Г возди строительные кг 0,3
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4
102-0048 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6.5 м, шириной 75-150, мм толщиной 19-22 мм, II сорта м3 0,053
113-9004 Антисептик кг 0,45
15-0102-004-2 Настилка подпаркетных щитов м2

1 разряд 5.00

Материалы
чел.-ч 5,76

101-1805 Г возди строительные кг 0,5
15-0102-004-3 Реставрация подпаркетных щитов участками площадью до 2,0 м2 м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 24,03

101-1805 Г возди строительные кг 0,4
102-0048 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150, мм толщиной 19-22 мм, 11 сорта м3 0,053
113-9004 Антисептик кг 0,45
15-0102-004-4 Реставрация подпаркетных щитов участками площадью от 2,1 до 5,0 м2 м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 19,23

101-1805 Гвозди строительные кг 0,4
102-0048 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150, мм толщиной 19-22 мм, II сорта м3 0,053
113-9004 Антисептик

Таблица 15-0102-005. Отделка поверхности паркета

Состав работ: 1. Циклевка.
2. Прошкуривание.
3. Восковая натирка (1).
4. Покрытие лаком за 1 раз (2). 

Измеритель: 1 м2

кг 0,45

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица Показатели

измерения норм

15-0102-005-1 Отделка поверхности паркета с восковой натиркой м2
1 разряд 4.30 

Материалы

чел.-ч 2,13

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1

101-2746 Воск натуральный кг 0,1

101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4

15-0102-005-2 Отделка поверхности паркета с покрытием лаком за 1 раз м2

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 2,38

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1

101-5851 Шкурка шлифовальная на бумажной основе м2 0,4

13



Измеритель: 1 м2

Код затрат Единица Показатели
измерения норм

101-9750 Лак паркетный кг 0,1

14Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744347.htm

